
                                令和２年５月８日 

生徒・保護者様 

５月中の学校教育活動について 

                             長野県茅野高等学校長 

日ごろより本校の教育活動にご理解ご協力賜り感謝申し上げます。県教委育委員会より

５月 22 日まで休業を延長することが発表されました。具体的な発表内容については県教育

委員会 HP でご確認いただけます。それを受け、本校においては当面以下のように対応して

参りますのでよろしくお願いします。 

１ 教育活動を再開するにあたっての長野県教育委員会の基本的な考え方 

○５月７日から５月 17 日 

基本的にはこれまでの対策を継続し、感染防止拡大の徹底を図りつつ「新しい生活様式」 

への移行のための準備を行う期間とします。 

○５月 18 日から５月 24 日 

「新しい生活様式」への移行の推進のための措置に重点を移していくことが適切とし、授

業は行わずに学校での授業を再開させていくための学習支援の期間と位置づけます。 

○５月 25 日から５月 31 日 

授業日を設定した登校を行い、この間において、感染リスクを可能な限り低減しつつ学び 

を継続する新たな学びのスタイルを構築し、授業再開に向けて準備を進めていく期間と 

します。 

２ 具体的な対応 

（１）本校は普段から少人数編成により授業を展開しており、今回の登校に当たっては更

に学校を２つのグループに分け対応をします。諏訪地域内の高校間でも調整しながら登校

時間帯をずらしています。また５月中は学校での昼食を避けるための時間割も組んでいま

す。教室内外での３密を避けるため、個々の座席の間隔に配慮し、教室内の換気、消毒な

ど感染予防対策を十分にした上で生徒を迎えるように準備しております。生徒が登校する

ときは必ずマスク着用をお願いしますが、本校職員もマスク着用で対応させていただきま

す。 

長期の休みが続いており、不安や悩みを抱えている生徒も多いと思います。１８日の登

校日から個人面接を入れながら、生徒の心のケアにも努めて参ります。 

（２）日程 

①５月 7 日～５月 17 日（日）登校はせず、家庭学習を継続。 

②５月 18 日（月）～５月 22 日（金）学習支援、生活相談等のための分散登校日 

 18 日（月）、20 日（水） １・３年生（8:40 登校・２時間程度）  

  19 日（火）、21 日（木） ２年生（8:40 登校・２時間程度）  

内容：課題回収、24 日までの課題配布、学習に向けての支援、生活相談 

持ち物：課題、生活日誌、各学年から指示された物 



  ③５月 25 日（月）～５月 29 日（金）半日程度の授業日としての分散登校日 

   ＊日程、詳細については後日改めて連絡（各学年２回）                            

３ その他 

・5 月 17 日までの学習課題については８日発送します。引き続き外出を控え、登校日に向 

けて生活リズムを整え、家庭学習に取り組んでください。生活日誌の記録もお願いします。 

・登校に当たっては必ずマスクを着用するようにお願いします。 

 （尚、今後国から生徒用布マスクが届く予定です。） 

・引き続き健康観察を毎日行い、体調が悪いときは登校を控えてください。 

・前述のように、本校でも最大限の対策をしながら登校に向けて準備しておりますが、教育 

活動という特性上、学校における感染リスクをゼロにすることは出来ません。登校に際し 

て不安がある場合は教頭までお問合せください。 

・公園大橋通行止めについて 

５月 11 日（月）～7 月 31 日（金）まで補修工事のため全面通行止めとなります。 

学校前道路の混雑が予想されます。送迎等時間に余裕をもって登下校をお願いします。 

（尚、矢ケ崎橋は歩行者通路として使用可能です。） 

・不安や悩みはいつでも気軽に相談できます。心の専門家であるスクールカウンセラーにも

相談できます。希望する生徒は休業中でもいいので担任に申し出てください。また不安な

気持ちを話せる場所もありますので活用ください。 

   ○学校生活相談センター   0120-0-78310  (24 時間対応) 

     ○長野県こども支援センター 0800-800-8035 (月～土 10:00～18:00) 

 併せて県の HP でも新型コロナウイルス関連について掲載されておりますので是非ご覧 

ください。 

・「高校生等奨学給付金における新型コロナウイルスへの対応」の資料を、学習課題と同封 

し配布させていただきます。不明な点がありましたら事務室までお問合せください。 

・ICT 環境整備に向けて、登校日に各家庭においてのインターネット環境のアンケート調 

査をさせていただきます。記名式で行いますのでご了承ください。 

・学校で学ぶこと以外にも自ら学びを探していくことも大切です。下記サイト等参考にしな 

がら学んでみてください。 

〈NHK for School〉 

高校講座 （自学自習のパートナー） 

〈文科省 子どもの学び応援サイト〉 

高等学校（各教科以外にも活用できるリンク集もこの中にあります。） 

  


